
 

 
COMUNE di VIGARANO MAINARDA  

Provincia di FERRARA 
-------- 

 
 
Settore: Servizi alla Persona - Sanita' Servizio: S ervizi alla persona  
 
 

 
Determinazione n. 222 del 01/06/2011 

 
 
 
OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CO NTINUATIVA A DOTT.  
                    PANIGALLI STEFANO PER PRESTAZIO NE DI ATTIVITA' DA ESPLETARSI  
                    PRESSO L'UFFICIO COMUNALE SERVI ZI ALLA PERSONA 
 
 
  
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
PREMESSO che con la deliberazione G.C. n. 166  del   30/12/2010    con la quale la Giunta 
Comunale ha assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 
107 D.Lgs. n. 267/2000, i capitoli di spesa del Bilancio 2011; 
 
PREMESSO che è  attivo un Servizio in rete organizzato dai Comuni dell’Alto Ferrarese in 
associazione, allo scopo di realizzare un giornalino on-line che permetta ai giovani del Distretto di 
dare voce alle loro iniziative, ai loro bisogni, ad osservazioni o critiche su vari argomenti, per 
informarli su opportunità e servizi presenti sul nostro territorio; poiché il Comune di Vigarano M/da 
è capofila del progetto e tiene i rapporti fra i sei Comuni, è necessaria la presenza di una persona 
che segua aggiornando costantemente il sito web, denominato fuoridallanebbia, così da renderlo il 
più interessante e utile possibile e coinvolgere quindi i giovani del territorio in primis e in generale 
attirare l’attenzione di chi naviga in internet. 
 
SOTTOLINEATO  che per l’anno 2011 si era affidato l’incarico di collaborazione alla D.ssa 
Eleonora Fornasari che ha lavorato all’ideazione e realizzazione del suddetto sito web, poiché 
rientrante nei progetti di volontariato giovanile; 
 
EVIDENZIATO  che la dott.ssa Fornasari si è dimessa dall’incarico in data 30/5/2011 e  tuttavia si 
ritiene essenziale che si debba continuare a curare l’organizzazione del sito anche dal mese di 
giugno fino al 31/12/011 e pertanto si debba individuare un professionista con caratteristiche idonee 
a tale scopo; 
 
PREMESSO che occorre nella realizzazione del progetto di sportello sociale un professionista che 
si occupi di curare il rapporto con l’utente del Servizio Sociale in modo molto mirato e qualificato 
anche attraverso l’uso di diversi programmi informatici specifici, di monitoraggio della richiesta 
dell’utenza; 



 
PREMESSO che è necessaria la presenza di una persona che segua costantemente i nuovi rapporti 
di collaborazione tra il Comune e gli Enti pubblici e privati con cui coopera nella realizzazione dei 
Servizi per l’Infanzia ovvero nello specifico: il Comune di Mirabello con cui è già attiva una 
convenzione da diversi anni ma che sarà rivista e modificata in diversi aspetti di organizzazione 
della collaborazione; Cooperativa specializzata nel settore che gestisce in appalto il nuovo Servizio 
sperimentale di Educatore Familiare Domiciliare “Bambi”;  
 
 
Ciò PREMESSO, ritenuto di affidare per le attività sopraindicate, un incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa ad un professionista idoneo, per garantire il corretto espletamento delle 
prestazioni richieste ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati, individuandolo nel Dott.Stefano 
Panigalli di Vigarano Mainarda; 
 
RILEVATA la professionalità del Dott.Stefano Panigalli che ha conseguito la laurea in 
Giurisprudenza ; 
 
RAVVISATO che trattasi di rapporto di collaborazione assimilabile per molti aspetti al lavoro 
dipendente e quindi non rientrante nella fattispecie di incarico previste dall’art.1 del D.L. 
n.168/2004, convertito nella Legge n.191/2004; infatti non si tratta né di studio, né di ricerca, né di 
consulenza; 
 
RITENUTO di incaricare il suddetto Dott.Panigalli secondo l’allegato Disciplinare d’incarico; 
 
RITENUTO  di quantificare il compenso lordo spettante alla professionista in Euro 10.458,00   
considerato congruo in relazione alla prestazione ed agli obiettivi da raggiungere entro la durata 
dell’incarico, che decorrerà dal 06/06/2010 fino al 31/12/2011; 
 
VISTE  le vigenti disposizioni in materia, 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di incaricare, per i motivi in premessa esposti, mediante incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa il Dott. Stefano Panigalli nato a Ferrara   il  17/06/1972, residente 
a Vigarano Mainarda, Via A. Gramsci n. 23   per la prestazione delle seguenti attività da 
espletarsi presso l’Ufficio servizi alla Persona finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 
citati in narrativa: 

- rilievi, reperimento dati ed informazioni relative a tutto il territorio comunale, per  
promuovere ulteriormente le attività con il volontariato soprattutto giovanile; 

- promozione servizi con il mondo del volontariato; 
- organizzazione volontariato del Servizio Civile; 
- organizzazione/aggiornamento sito web fuoridallanebbia; 
- Sportello Sociale; 
- organizzazione e gestione rapporti di collaborazione tra il Comune e gli Enti Pubblici 

e Privati nella realizzazione dei servizi per l’Infanzia. 
2. Di approvare l’allegato Disciplinare d’incarico. 
3. Di dare atto che l’incarico avrà durata dal 06/06/2011 fino al 31/12/2011, data entro la quale 

si richiede che l’obiettivo venga raggiunto. 
4. Di dare atto che, per finalità di carattere organizzativo e per funzionalità dell’Ufficio Servizi 

alla Persona, la prestazione in oggetto verrà svolta sotto le direttive del Responsabile del 



Settore D.ssa Giovanna Mantovani, e nell’ambito delle giornate e degli orari dallo stesso 
stabiliti . 

5.  Di dare atto che per il rapporto di natura “collaborazione coordinata e continuativa” svolta 
occasionalmente per un tempo determinato, è previsto un compenso lordo per un importo 
totale pari ad € 10.458,00, comprensivi degli oneri riflessi a carico dell’Ente, con 
imputazione al Capitolo 1350 int. 1100403 “Spese per funzioni Sociali ed Assistenziali”. E’ 
prevista una retribuzione periodica: saranno corrisposti 7 acconti mensili. 

 
 
Lì_______________________ 
 
               IL CAPO SETTORE 
           D.ssa G. Mantovani 
 
           ______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- COMUNE DI VIGARANO MAINARDA – 

- - Provincia di Ferrara – 
 

 
DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO D’INCARICO PER PRES TAZIONE DA 
SVOLGERSI NELL’AMBITO DELL’ UFFICIO COMUNALE SERVIZ I ALLA PERSONA.  
 
 
 
Art. 1 – Parti interessate 
 
Committente: COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Incaricato Dott PANIGALLI  STEFANO Nato a Ferrara   il  17/06/1972 
Residente a Vigarano Mainarda ( FE ), Via  A. Gramsci,  23 
Codice Fiscale :  PNGSFN72H17D548M 
 
 
 
Art. 2 – Oggetto d’incarico e periodo 
 
Il committente definisce con il Dott. Panigalli Stefano un rapporto di collaborazione coordinata e 
continuativa per: 

- rilievi, reperimento dati ed informazioni relative a tutto il territorio comunale, per  
promuovere ulteriormente le attività con il volontariato soprattutto giovanile; 

- promozione servizi con il mondo del volontariato; 
- organizzazione volontariato del Servizio Civile; 
- organizzazione/aggiornamento sito web fuoridallanebbia; 
- Sportello Sociale; 
- organizzazione e gestione rapporti di collaborazione tra il Comune e gli Enti Pubblici 

e Privati nella realizzazione dei servizi per l’Infanzia. 
 
 
 

Art. 3 – Forma, condizioni, tempi dell’incarico 
 

- Tale incarico verrà svolto senza obblighi di osservanza di orari d’ufficio fissi, e per finalità 
di carattere organizzativo e di funzionalità dell’Ufficio, la prestazione in oggetto verrà svolta 
sotto le direttive della Responsabile del Settore Servizi alla Persona nell’ambito delle 
giornate e degli orari dallo stesso stabiliti. 

- L’incarico decorrerà dal 06/06/2011 e terminerà il 31/12/2011, data entro la quale l’obiettivo 
dovrà essere raggiunto. 

- L’incarico verrà a cessare anche prima della scadenza qualora l’incaricato non si attenga alle 
disposizioni ripartite dal presente disciplinare o se, a verifica dell’andamento dei lavori da 
parte del Responsabile del Settore Servizi alla Persona risulti che la prestazione non sia 
svolta con le modalità richieste. 

- L’incaricato ha facoltà di recedere dal contratto con decisione motivata, con preavviso di 
almeno dieci giorni, da comunicare per iscritto all’amministrazione; 

- E’ facoltà dell’amministrazione recedere dal contratto con decisione motivata, con preavviso 
di almeno dieci giorni da comunicare per iscritto all’interessato. 

 



 
 
 
Art.4 – Compenso  
 
Per questo incarico è previsto un compenso lordo per un importo totale pari ad €10.458,00, 
comprensivi degli oneri riflessi a carico dell’Ente, con imputazione al Capitolo 1350 int. 1100403 
“Spese per funzioni Sociali ed Assistenziali”, considerato congruo in relazione alla prestazione e 
all’obiettivo da raggiungere. 
Il rapporto ha natura di “collaborazione coordinata e continuativa”, svolta occasionalmente per un 
tempo determinato. E’ prevista una retribuzione periodica: verranno corrisposti 7 acconti mensili. 
 
 
IL CAPO SETTORE  
SERVIZI ALLA PERSONA  
SOCIALI E SANITARI 
D.ssa Giovanna Mantovani 
______________________ 
 
 
IL COLLABORATORE 
Dott. Panigalli Stefano 
____________________



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì  
 
 

 Il Messo Comunale 

F.to SITTA ROSA MARIA 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale  

 

Addì ___________________ 

 

 Il Capo Settore 

__________________________ 

 
 
 

 


